
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

                                                                                                                            COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 111 

 

 

OGGETTO :  
ORGANIZZAZIONE EVENTI IN OCCASIONE DELLA GIORNATA 
INTERNAZIONALE PER L'ELIMINAZIONE DELLA VIOLENZA SULLE 
DONNE - ANNO 2024 
 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  trentuno, del mese di ottobre alle ore 17:45 ed 
in prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella 
solita sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Massimo Stilo SINDACO Presente 

Vito Diluca ASSESSORE Presente 

Emanuele Bertani ASSESSORE Presente 

Laura Paracchini ASSESSORE Presente 

Alessandra Zarini ASSESSORE Presente 

Presenti    5  Assenti    0 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Michele Crescentini che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

- la Giornata internazionale per l'eliminazione della violenza contro le donne è stata 
istituita dall'Assemblea generale delle Nazioni Unite, tramite la risoluzione numero 
54/134 del 17 dicembre 1999; 

- L'Assemblea generale delle Nazioni Unite ha designato il 25 novembre come data 
della ricorrenza e ha invitato i governi, le organizzazioni internazionali e le ONG a 
organizzare in quel giorno attività volte a sensibilizzare l'opinione pubblica 
sull'importanza della nonviolenza e del rispetto delle donne; 

- La Convenzione di Istambul sul contrasto alla violenza e discriminazione di genere, 
promulgata dagli Stati del Consiglio d’Europa e ratificata dall’Italia nel settembre del 
2013, ha impegnato gli Stati firmatari a sostenere azioni concrete per la prevenzione 
ed il contrasto della stessa; 

- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29/06/2020 veniva approvato il 
regolamento per l’istituzione e il funzionamento della Commissione Pari Opportunità 
e Dignità che si pone come finalità principale quella di promuovere la cultura delle 
pari opportunità e dignità sensibilizzando le persone a contrastare ogni forma di 
violenza e discriminazione; 

ATTESA la volontà dell’Amministrazione Comunale di promuovere, in occasione del 25 
novembre, iniziative ed eventi atti a sensibilizzare l’opinione pubblica sul tema della violenza 
contro le donne; 
 
VISTE le proposte pervenute all’Amministrazione Comunale da parte di Associazioni 
impegnate nel contrasto alla violenza contro le donne e valutate le stesse meritevoli di 
accoglimento per la valenza sociale;  
 
RITENUTO di organizzare i seguenti eventi, in occasione della Giornata Internazionale 
contro la Violenza sulle donne: 

- 25 novembre spettacolo teatrale intitolato “Lucia una vita violata” in collaborazione 
con “La compagnia delle donne” SPI CGIL Novara Verbano Cusio Ossola; 

- 25 novembre Staffetta Wings; 
- 28 novembre intervento del Centro Antiviolenza Area Nord Novarese tenuto dalla 

Dott.ssa Valentina Bonomi in cui verrà presentato il lavoro del Centro Antiviolenza e 
dello Sportello Donna. Seguirà intervento della Psicologa Dott.ssa Brumana Deborah 
dal titolo “Dipendenza affettiva”; 

 
CONSIDERATO che per alcuni degli eventi di cui sopra è richiesto un rimborso spese per la 
loro realizzazione e per la copertura di eventuali costi della SIAE; 
 

RITENUTO altresì di dare mandato ai Responsabili dell’Area Servizi Sociali e dell’Area 
Cultura di provvedere a tutti gli adempimenti necessari, compresi gli impegni di spesa, al fine 
di dar corso all’organizzazione degli eventi di cui sopra; 

 
DATO ATTO: 

- che gli importi presunti dei rimborsi spese per la realizzazione dello spettacolo 
teatrale “Lucia una vita violata” e per la staffetta WINGS trovano copertura al capitolo 
4682/1; 

- che l’importo relativo ad eventuali costi della SIAE trova copertura al capitolo 3740/1; 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 



 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 
 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE il programma di eventi da organizzare in occasione della Giornata 
Internazionale contro la Violenza sulle donne: 

- 25 novembre spettacolo teatrale intitolato “Lucia una vita violata” in collaborazione 
con “La compagnia delle donne” SPI CGIL Novara Verbano Cusio Ossola; 

- 25 novembre Staffetta Wings; 
- 28 novembre intervento del Centro Antiviolenza Area Nord Novarese tenuto dalla 

Dott.ssa Valentina Bonomi in cui verrà presentato il lavoro del Centro Antiviolenza e 
dello Sportello Donna. Seguirà intervento della Psicologa Dott.ssa Brumana Deborah 
dal titolo “Dipendenza affettiva”. 
 

DI DARE MANDATO ai Responsabili dell’Area Servizi Sociali e dell’Area Cultura 
dell’organizzazione di quanto sopra compresi tutti gli atti indispensabili alla realizzazione 
degli eventi e dei successivi adempimenti ivi compresi i necessari impegni di spesa. 
 
DI DARE ATTO che gli importi a copertura dei rimborsi spese e del contributo SIAE trovano 
copertura rispettivamente ai capitoli 4682/1 e 3740/1, del Bilancio di Previsione 2024-2026, 
esercizio 2024. 

 

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge. 

 
  



 

 

 
___________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 

 F.to  Stilo Massimo  F.to Dott. Michele  Crescentini 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           . 
 
Castelletto S. Ticino, lì            
 
Reg. Pubbl. n.  
 

 IL Vice Segretario Comunale 

  F.to Dott. Davide Simonini 

__________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data            
 

❑ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000) 
 

Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

  F.to  Dott. Michele Crescentini 

___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

   Dott. Michele  Crescentini 

 


